

DR. FRANCISZEK DUDA.

O Śląsk Cieszyński.

—o—
1.

W zagłębiu oławsko-karwińskim osiadało w ostatnich dziesięcioleciach około 70.000 ludności mazurskiej z zachodniej Małopolski. Są to przeważnie robotnicy: górniczy, fabryczni i kolejowi — w małej części drobni kupcy, rzemieślnicy i właściciele realności. Największe ich skupienia znajdują się w Łazach, Oriowie, Porębie, Pietwałdzie, Rychwałdzie, Zablociu, Skrzeczoniu, Boguminie, Szonyczu, Wierbicy, Gruszczy, Hermanicach, Michałowicach, Mugilnowie, Polskiej Ostrawie, Radwanicach i Małych Kończycach (nad Orawicą). Wszyscy z nich, którzy dla zatrudnienia i chleba już przed 1. sierpnia 1914 r. na Śląsku mieszkali a w dniu 1 stycznia 1919 r. ukończyli 20-ty rok życia, bez różnicy płci mają głosować w czasie plebiscytu a głosami rozstrzygną, czy Księstwo Cieszyńskie, a zwłaszcza najcenniejszą jego część, tj. zagłębie oławsko-karwińskie, przypadnie Czechom, czy też Polsce.

Odzyskanie Księstwa Cieszyńskiego przez Polskę jest nietykłym wymogiem sprawiedliwości dziejowej, która od półtora roku głośno wolała na świat, że wybita godzina uznania zbrodni imperyalizmu Luksemburgowskich, którzy przed wiekami oderwali Śląsk od Polski, i sami Niemcy, wnieśli go potem w posagu niemieckim Habsburgom a ci znowu za Józefa II zrobili z niego „kraj żydźczyzny (Erbland)”, następnie zaś „kraj koronny (Kronland)” swojej monarchii austriackiej, jakim pozostał do roku 1918. Ale to odzyskanie jest zarazem dla Polski i narodu polskiego rzeczą niesłychanej wagi — także ze względów gospodarczych, a zwłaszcza dlatego, że Cieszyńskie jest

przyrodzonym narożnikiem Polski w Europie środkowej, zarazem bramą do Europy środkowej i zachodniej.

W dzisiejszym układzie stosunków gospodarczych i politycznych ten naród ma największe widoki stania się rozstrzygającym czynnikiem w Europie środkowej, który posiada Śląsk Górną wraz z Cieszyńskiem, stanowiącym historycznie jego część składową, a geograficznie jego naturalną podstawę — oparcie o łańcuch Beskidów. Dla Czech zaś, rozpiętych ambicjami mocarstwem, które chytro przemycają pod płaszczykiem „węgłowym”, Cieszyńskie stanowi kłuz do Europy wschodniej, którą zamierzają gospodarczo podbić a politycznie na trwałe swojego sojusznika przeciw Polsce urobić. To jest powód główny, dla którego starają się nam tę prastarą ziemię Piastowską wydrzeć.

Leżąc Polska powinna stanąć twardo i mocno zawałać: „Przez z rekami! bo dziedzictwo Piastowe jedynie do mnie należy!”

Z tak prostej sprawy zrobiono wszakże kwestię plebiscytową, i niedaleki plebiscyt w Księstwie Cieszyńskim ma wielkie znaczenie dla Polski. A ponieważ wynik tego plebiscytu będzie zależał od głosowania ludności polskiej zagłębia oławsko-karwińskiego, spośród której conajmniej połowę stanowią Mazurzy małopolscy — przeto w tej doniosłej chwili dziejowej obowiązkiem jest Polaka, zwłaszcza śląskiego, otwarcie przedstawić tej ludności obecne położenie w zagłębiu i jego grozę i przemówić do jej serca i sumienia narodowego, ażeby tę grozę uchylił.

II.

Chwila zaś jest naprawdę ważną i krytyczną. Odzwymniają się bowiem z różnych stron głosy przestrogi i obawy, ujawniają się fakty, które zdają się wskazywać, że ludność mazurska i śląsko-polska zagłębia środkowego plebiscytu może przepaść, co więcej, że ona sama swoimi głosami gotowa się

zwrócić przeciw Polsce, a głosować za Czechami, i tym sposobem sama wykonać na sobie wyrok śmierci. Mianowicie: —

1) Ta ludność mazurska i śląsko-polska w Zagłębiu, którą przy spisie austriackim w r. 1900 przeważnie jeszcze policzono jako Polaków, w r. 1910 po największej części została zaliczona do Czechów. Spis w r. 1900 odbywał się pod kierownictwem starosty frysztackiego, Werlika, który — acz Niemiec — był na tyle sumienny, żeby z urzędowego aktu narodowościowego spisu ludności nie robił oszustwa, podczas gdy w r. 1910 starostą frysztackim był zarządca i hulaka, Jaksz(-)Bobowski, zupełnie opanowany przez Czechów i Niemców, który też zezwolił na to, żeby wówczas popisowi komisarze czeszy i niemieccy robili spis „niemiecki” i „czeski”.

Trzeba tu należyte uwzględnić bezwzględność, nasilstwo i mściwość, z jakimi Czesi od lat kilkudziesięciu starają się zawojuwać i wynarodzić polskie zagłębie oławsko-karwińskie. Nie można atoli, niestety, zamilczeć, że tamtejsza ludność mazurska w znacznie większej mierze niż rdzenna polsko-śląska sama poniekąd przyczyniła się do tego, że z Mazurów zrobiono „rdzennych” (rzych) Czechów: albowiem ludność ta po największej części temu gwałtowi albo się nie sprzeciwiała, albo, co gorsza, świadomie i dobrowolnie za „Czechów” się podawała. Od tego zaś byłby już tylko krok jeden do bolesnego spostrzeżenia, że takie nagłe przeobrażenie się kilkudziesięciu tysięcy Mazurów w „Czechów”, jak się to stało w r. 1910, nie byłoby możliwe bez nastroju masowego zaprzistawia pośród tej ludności mazurskiej. 2) Niepodobna zatępić, że owe osławione szajki terrorystyczne, owe „czerezwyczyki” czeskie, które od drugiej połowy lutego br. grasują na obszarze Śląska, a zwłaszcza zagłębia oławsko-karwińskiego, o których cała Polska tyle się już nazywała, a którym ich czeszy organizatorzy i „chlebo-

wcy” wytknęli za cel nastraszenie, wystraszanie i urobienie dla „czeskiego” plebiscytu polskiej ludności Śląska — w znacznej części składają się ze zwyrodniałych, wykończonych, zaprzanych żywiołów polsko-śląskich, a zwłaszcza mazurskich!

Organizując te płatne bojówki i siejąc anarchię w kraju, Czesi kierują się wyrafinowaną zasadą zdobywczego krzyżactwa pruskiego: „róbmy nieporządek, ażeby dowieść świata, że my jedni potrafimy zrobić porządek!” Organizując je zaś, o ile możliwości, z ciemnych lub znieprawionych żywiołów polskich, mają na oku trzy zasady i cele: 1) według metody międzynarodowego kapitalizmu upatrzonej ofiara ma sama wyciągać dla nich kasztany z ognia na swoją zgubę; 2) można, wywlekając nawet spisy „polskich” nazwisk tych drabów, dowodzić przed komisją w Cieszyńcu, ba, na forum europejskim w Paryżu i Londynie, że to nie Czesi, ale „Polaci” wszczynają i uprawiają na Śląsku terror i anarchię — jak to oddawać odpowiedzialnie polityczne czynnik czeskie z całym zimmym cynizmem i przewrotnością czynią! 3) wreszcie, w razie „czegoś” można spokojnie urządzić Piłato-we „rak umywanie”: bo, choćby i wyszły na jaw jakieś dokumenty, choćby owe zbiry niejedną zakulisową sprężynę całej owej „roboty” zdradziły — to przecież szanujący się przyzwoity świat „kulturalny” o przyszłość nie wierzy, ich zeznania, choćby miały znamiona wyznań zbalamuconych chwilowo narzędzi lub nawróconych grzeszników, w jego oczach z zasady są niewiarogodne! Taki jest przecież dobry ton „cywilizacyjny”! Zaś czeski sprawa narodowościowego bolszewizmu wychodzi z całej afery biały jak śnieg — bo on sieć bezpiecznie w Morawskiej Ostrawie lub Pradze i on się „wysypać” nie może...

3) Smutną prawdą jest poniekąd, że w szkolowaniu Polski, w nicowaniu „biedy” i „nieładu” polskiego żywy udział biorą także osiadli w zagłębiu Mazurzy. Znaczna

część tych ludzi, wyszedłszy z byłej Galicji przeważnie analfabetami — najczęściej dlatego, że w Galicji sami nie dbali o wykształcenie szkolne — jako neofici czeszy stara się w szwiniarni czeskim prześcignąć wszystko naokoło, byle tylko za sobą zatrzą wszelkie ślady polskiego pochodzenia. Łączy się to i z poczuczeniem nazwiska, z których niejedno ma piękne polskie brzmienie szlacheckie i z których częstokroć trudno wypłenić wszystkie właściwości polskiego języka.

4) W związku z tem trzeba wreszcie ze smutkiem stwierdzić, że Czechom udało się w ostatnich czasach zaprząć w swoją służbę całe dziesiątki Mazurów i Mazurek jako wędrownych podlegaczy przeciwko Polsce. Ludzie ci, zaopatrzeni — pewnie darmo — we wszelkiego rodzaju tandetę kuchenną i odzieżową, wyrabianą tanio np. w wieziennych warsztatach na Mirowie, przemierzają śląskie wioski, podają się jako pochodzący „od Żywca”, ofiarują swoje drobniaki na sprzedaż, udają przytem „głodnych”, żebrają o kawałek chleba lub strawy i lęz potem wymownie na temat polskiej „biedy”, polskiego „głodu”, polskiego „owusa” — bo w Polsce podobno nie innego nie rośnie... Te kłamstwa, choć biegle — według jakichś instrukcji — wyuczone, są wprawdzie tak niewybredne i niędolne, że przy trocha namysłu każdy prostaczek wsiadłszy do ręki, żeby zwrócić uwagę na to, że ludność polsko-śląska, w którą Czesi i Niemcy przez całe wieki wpajali niską nienawiść do Polski, naogół o stosunkach polskich ma ujemne wyobrażenia, że ludność ta — protoduszna i uciezwa, a zaleta swoją pracą, najczęściej nie ma czasu, żeby się zastanawiać nad przewrotnością, czy głupotą czyichś bredni: należy poważnie liczyć się z tem, że z tych kłamstw o Polsce zawsze coś w duszę tej ludności wsiąka, a Czesi poniekąd swój cel: zohydzenia Polski w oczach tej ludności osiąga.

ciąg dalszy nastąpi.

100 samochodów ciężarowych
o ładudze 3 do 4 ton na pełnych gumach
pierwszorzędnych fabryk jak:

BENZ-GAGENAU, HORCH, STOEWER, DIXI, OPEL, DANG, VOMAY, ARBENZ, BERGMANN, HANSA, LLOYD i t. d.
ma najchmiasz do odstąpienia firma:

TECHNICZNY DOM HANDLOWY
„AUTO-STAR”
w Krakowie, ulica Sławkowska 32.

Zwierzchność gminna w Zakopanem
rozpisuje
KONKURS
na posadę gminnego urzędnika kasowego

Warunki:

- obywatelstwo polskie,
- nieposzlakowane życie,
- kwalifikacje przepisane ustawą gminną z 3 lipca 1896 i rozp. Wydziału krajowego z 20 maja 1898 d. u. k. 88 i z 4 marca 1899 d. u. k. 84,
- przynajmniej roczna praktyka w samorządzie gminnym ewentualnie powiatowym Małopolski.

Warunki pracy, odpowiadające normom urzędników państwowych, klasa płacy zależna od kwalifikacji i lat służby.

Do podań dołączyć należy:

- metrykę chrztu,
- świadectwa studyów i odbytej praktyki,
- curriculum vitae
- ewentualne referencje znanych w państwie osobistości.

Podań wnieść należy do 31. 1920 r. na ręce Zwierzchności gminnej w Zakopanem.

Kozłowski w. r. naczelnik gminy.

WIKTOR SEDLACZEK
dawniej w Lwowie, obecnie
Kraków, św. Anny 4

połącza po cenach konkurencyjnych:

- Płótna białe na bieliznę i na przesieradki bez szwu. Żeliry, pocienka, druki ixfordy kolorowe. Kłot czarny na podszewki.
- Materiały na ubrania i suknie damskie.
- Pończochy damskie i dla dzieci, Skarpetki.
- Nieci do szycia na szpulkach.
- Sznurówka czarna do bućków bardzo silna.

Próbki posyłam za poprzednim nadaniem 10 M, które zwracam, gdy mi próbki zostaną do 14 dni odebrane.

Wysyłam wargę do całej Polski, za zaliczką przy nadaniu odpowiedniego zaliczka i zamówieniu.

Kółkiem polskim, Kupcom i Konsumentom znaczny opust. 1920

Kto chce oszczędzić
conajmniej 100%

niech się zgłosi niezwłocznie do
TADEUSZA SIERPIŃSKIEGO
Kraków, ul. Floryjańska L. 32,
który przyjmie wszelkie zamówienia na
NOWE FUTRA oraz przerabia Futra męskie i damskie z własnych i dostarczonych materiałów. 1677

Długoletnie współpracownictwo w światowej sławy firmie Bachaud et David, Avenue de l'Opera 14 w Paryżu, daje dostateczną rękojmię solidności i gwarantuje wykonanie.

PARCELACJE DOBR TABULARNYCH.
Na mocy upoważnienia Głównego Urzędu Ziemińskiego w Warszawie do L. 7649 przeprowadza Biuro parcelacyjne inżyniera Artura Bromowicza w Krakowie ul. Grodzka L. 26. Posiada kolonistów na wschód. 1920

WIELKIE KORZYSCI
PP. KUPCOM I PRZEMYSŁOWCOM

przynosi abonowaniu poniżej wymienionych w całej Polsce znanych i jedynych pism fachowych:

Typoedukacja
KUPIEC 28 Mk
Tygodnik
DROGERYZYSTA 28 Mk
Tygodnik
PRZEGLĄD WŁÓKNISTY 28 Mk
Dwutygodnik
DOM GOSPODARSTWA 9 Mk

Zeszyty próbne wysyłamy za nadaniem 2 Mk
Adres zamówień: Poznań, ul. Wielka 10.

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ
R HANDLU I PRZEMYSŁU.

Zakład zdrojowo-kapitelowy IWONICZ Zakład zdrojowo-kapitelowy

Bezpośrednie połączenie kolej. Warszawa-Iwonicz, Kraków-Iwonicz, Lwów-Iwonicz.

Sezon I. od 15-go maja do 20 czerwca. II. od 20 czerwca do 20 sierpnia. III. od 20 sierpnia do 1 wrz. 15 październia

Szczegółowe informacje: Kąpiele mineralne, borowinowe i gazowe. Elektroterapia. Hydroterapia. Łazienka kwarцова. Wąskoznania lecznicze: Żółty, Hita, akasa moczowa, choroby serca, nerwowe, kobiece. — Pięć lekarzy orygnujących.

W Zakładzie 3 restauracje, 2 pensjonaty, hotel i około 400 pokoi umebrowanych, jednak bez pościeli, w cenie od 10 do 40 Mk dziennie. Oświetlenie elektryczne. Kaplica zakładowa. Muzyka. Poczta, telegraf, telefon w Zakładzie. Apropozycyja zapewniona. 1278

Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja Zakładu.

Fortepian
krótki, czarny, z mechaniczną angielską, okazynie do sprzedania w składzie fortepianów 1923
Heleny Smolarskiej
Kraków, Wojska 7.

Leśniczy kwalifikowany
lat 36, żonaty, znający gospodarstwo leśne, manipulatory tarczaki, kierownik przemysłu drzewnego, najlepsza polecenia zmienia zaraz posadę. — Zgłoszenia: „Leśnik” do biura „Ruch” Szczepańska 9. 1927

Mapa ziem polskich
dająca śledzić przebieg akcji na wschód z uwidocznieniem terenów plebi cytowych. 1926
Wykonanie sześcienne i przesyłkę.
Cena z przesyłką Mk 25.
Wynika kategramu
D. E. Friedelina
Kraków, Rynek 17.

UCZNI
do praktyki ślusarskiej
przyjmie zaraz
JULIAN CHOMIK,
Kraków, Kościuszki 2. 1928

FLASZKI
z atramentu swojego
wyrabia kupuje fabryka „Iskra i Karmalski” Kraków, Łobzowska 8. 1924

Niniejszem podajemy do publicznej wiadomości, że wszystkie towarzystwa akcyjne, które wydają nowe akcje i zamierzają przeprowadzić subskrypcję ich przez Bank nasz i jego Oddziały winny zwrócić się z odpowiednim wnioskiem do Zarządu Głównego Banku Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu.

Ze względu na zapobieżenie nadużywania naszej firmy również otwarcia konta na wpłaty za akcje uzależniamy od specjalnego zezwolenia Zarządu Głównego Banku naszego, do którego należy zwracać się w odpowiednim czasie.

Zwracamy uwagę, że w przyszłości wszelkie nadużywania naszej firmy w tym kierunku będziemy publicznie podawali do wiadomości z ostrzeżeniem, że Bank nasz nie bierze odpowiedzialności za emisję akcji odnośnego towarzystwa i wpłat na akcje tegoż nie przyjmuje.

Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu.

BIURO SPEDYCYJNE „PRZEWÓZ”

Spółka z ogr. por.
Założ. przez Centr. org. roln.
Kraków, Wiślna B. I. p.
Tel. 3588 1777

Wykonuje spedycje wszelkiego rodzaju.
Wysyłka towarów w wozach zbiorowych do wszystkich miast w Polsce.
Przewóz i ekspedycja mebli we własnych wozach meblowych wraz z konwojem. — (Dla urzędników przedstawiających się ceny niższe).
Własne magazyny na kolo. Własne zaprzęgi i automobile do rozwoju towarów.